
Oficiālās statistikas programmas
(OSP) 2024. – 2026. projekta 

aktualitātes

Evija Kalniņa

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta

Statistikas plānošanas un standartizācijas daļas vadītāja

OSP@csp.gov.lv

30.06.2023.



Pateicamies par ikgadējo 
sadarbību OSP 

sagatavošanas procesā!

SL 10.p. (4) 

Pirms oficiālās statistikas programmas projekta izsludināšanas valsts 

sekretāru sanāksmē to izskata Statistikas padome 

Statistikas padomes līdzdalība



3

Pateicības

par OSP projekta sagatavošanu labā kvalitātē*

* ilggadīgi darbinieki, laba komunikācija, kvalitatīvi aizpildīti projekti

o Dabas aizsardzības pārvalde 
o Finanšu izlūkošanas dienests
o Slimību profilakses un kontroles centrs
o Valsts darba inspekcija 
o Valsts dzelzceļa tehniskā inspekcija 
o Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
o Zāļu valsts aģentūra

Labklājības ministrija



4

09.05.2023. tika rīkotas OSP sagatavošanas kārtības apmācības 
statistikas iestādēm.

Piedalījās 8 iestāžu (no 38) 12 pārstāvji no

oIekšlietu ministrijas informācijas centra
oIepirkumu uzraudzības biroja
oLabklājības ministrijas
oLauksaimniecības datu centra
oNodarbinātības valsts aģentūras
oValsts meža dienesta
oValsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
oZāļu valsts aģentūras

Apmācības statistikas iestādēm

Apmācību prezentācijas ieraksts pieejams CSP mājaslapā:

https://www.csp.gov.lv/lv/sanaksmju-materiali-un-prezentacijas-
arhivs

https://www.csp.gov.lv/lv/sanaksmju-materiali-un-prezentacijas-arhivs
https://www.csp.gov.lv/lv/sanaksmju-materiali-un-prezentacijas-arhivs


5

NUTS 3 regula sākot ar 2024. gada 1. janvāri

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri stāsies spēkā jauni 
statistiskie (NUTS 3) reģioni. Tas nozīmē, ka statistika būs 
jāgatavo un jāpublicē atbilstoši 5 jaunajiem statistiskajiem 
reģioniem  (Latgales, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un 
Rīgas), kas sakrīt ar plānošanas reģioniem

Izmaiņas



6

Ja iestāde apstiprināja, ka 2024. gadā publicēs datus pa 
jaunajiem NUTS 3  reģioniem vai pa plānošanas reģioniem 
(pēc ATR) OSP detalizācija norādīja  –  ‘pa reģioniem’.

Ja iestāde plāno publicēt datus pa vecajiem NUTS 3 OSP 
detalizācija norādīja – ‘pa reģioniem’ (NUTS 2021). 

Iespēju robežās Rīga ir izdalīta atsevišķi, lai nepazaudētu 
statistiku par galvaspilsētu.

Datu laikrindu pārrēķini jāveic un būs jānosūta EK līdz 2026. gada 
1. janvārim (taps jauna regula par laikrindu nodrošināšanu pa 
jaunajiem NUTS 3 reģioniem)

Izmaiņas 



7

11. Likumpārkāpumu un sabiedrībai nevēlamu parādību, tiesu statistika:

o 11.10. Tiesnešu skaits pirmās instances tiesās, apgabaltiesās un augstākajā 
tiesā

o 11.11. Prokuroru skaits

o 11.12. Notāru un advokātu skaits

Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

8

13. Galvenie uzņēmējdarbības gada rādītāji:

o 13.2. Uzņēmējdarbības strukturālā statistika par uzņēmumu neto apgrozījuma 
iedalījumu pēc produkta un klienta atrašanās vietas (konfidencialitātes dēļ 
rezultāti netiks publicēti) (EPP Regulas (ES) Nr.2019/2152 1% atkāpe Eurostat 
NACE J 63.1 (Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības; interneta 
portālu darbība) netika apstiprināta, tādējādi būs jānodrošina dati par šo 
nozari.) 

o 13.8. Uzņēmējdarbības statistika par pakalpojumu tirdzniecību iedalījumā 
pēc uzņēmumu raksturlielumiem (EPP Regulas (ES) Nr.2019/2152 
(2019.gada 27.novembris) prasību nodrošināšanai.)

o 13.9. Pakalpojumu starptautiskā sniegšana iedalījumā pēc sniegšanas 
veida (EPP Regulas (ES) Nr.2019/2152 (2019.gada 27.novembris) prasību 
nodrošināšanai.)



Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):

9

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.20. Iepirktā svaigpiena apjoms un kvalitāte (Komisijas Lēmuma 
2011/142/EU 1.pants (līdz 31.12.2024.);  EPP Regulas (ES) 2022/2379 5. pants 
(no 01.01.2025.))

o 16.32. Slāpekļa un fosfora bilance lauksaimniecības zemē (Eiropas 
statistikas sistēmas (ESS) vienošanās (līdz 31.12.2024.); EPP Regulas (ES) 
2022/2379 5. pants (no 01.01.2025.))



1
0

Neregulārs/reta periodiskuma OSP produkts (CSP):

13. Galvenie uzņēmējdarbības gada rādītāji

13.7. Globālo vērtību ķēžu apsekojums (2025. gadā rezultāti par 2021. – 
2023. gadu) (reizi 3 gados)

23. Tirdzniecības un pakalpojumu statistika:

23.5. Vairumtirdzniecības apgrozījums sadalījumā pa preču grupām 
(reizi 5 gados)

Izmaiņas

Jauni produkti (CSP):



1
1

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):

5. Demogrāfiskā statistika un tautas skaitīšana:

o 5.14. Iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti un izglītību raksturojošie 
rādītāji (Ir pieprasīts finansējums arī tālāk kā prioritāram pasākumam, bet 
šobrīd nav piešķirts)

o 5.15. Mājokļu pieejamības izvērtējums (dati netika publicēti, bija 
prioritārais pasākums mājokļu politikas plānošanai, turpmāk nav 
finansējuma)

Izmaiņas



1
2
1
2

No OSP svītrotie ieraksti (CSP):

6. Izglītības, zinātnes un inovāciju statistika:

o 6.16. Augstskolu un profesionālās izglītības iestāžu absolventu 
monitorings (šobrīd svītro, jo 2024. gadam nav iedots finansējums)

20. Enerģētikas statistika:

o 20.13. Primāro energoresursu patēriņš un enerģijas galapatēriņš 
(direktīvā 2012/27/ES veikti labojumi, EK vairs nav jāsūta šādi dati)

Izmaiņas



1
3

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.33. Augkopības produktu un to pārstrādes produktu krājumu 
apjomi 

o 16.34. Sertificētu sēklu krājumu apjomi

o 16.35. Novāktais ražas apjoms no sēklaudzēšanas platībām, kas 
atzītas par atbilstošām sertificēšanas prasībām

o 16.36. Sēklaudzēšanas platības, kas atzītas par atbilstošām 
sertificēšanas prasībām 

Informācija tiek apkopota specifiskām EK prasībām, neatspoguļo pilnīgu 
statistisko informāciju valstī un neatbilst statistikas jomas standartiem, jo dati 
tiek vākti atsevišķām sugām, daži dati tiek aprēķināti un ir provizoriski

Izmaiņas

No OSP svītrotie ieraksti (ZM):



1
4

No OSP svītrotie ieraksti (VRAA):

10. Iedzīvotāju dzīves līmeņa statistika:

10.2. Teritorijas attīstības indeksa aprēķins (Ieraksts bija spēkā līdz tika 
atcelti  01.07.2014. MK noteikumi Nr. 367 “Reģionālās attīstības uzraudzības un 
novērtēšanas kārtība”, TAP 22-TA-3230)

Izmaiņas



1
5

Neregulārie/reta periodiskuma OSP produkti (CSP):

1. Nacionālo kontu sistēma:

o 1.28. Ielaides-izlaides tabulas (reizi 5 gados, nākamās ielaides- izlaides 
tabulas būs 2028. gadā)

6. Izglītības, zinātnes un inovāciju statistika:

o 6.14. Pieaugušo izglītības apsekojums (reizi 5 gados, apsekojums atkal 
notiks 2028. gadā)

Izmaiņas



1
6
1
6

Neregulārie/reta periodiskuma OSP produkti (CSP):

16. Lauksaimniecības statistika:

o 16.29. Pesticīdu izmantošana lauksaimniecības kultūraugiem 
(graudaugi, lauka pupas, rapsis) 2022. gada ražai (reizi 5 gados, būs 2028. 
gadā)

23. Tirdzniecības un pakalpojumu statistika:

o 23.5. Mazumtirdzniecības apgrozījums sadalījumā pa preču grupām (reizi 
5 gados, būs 2028. gadā)

Izmaiņas



1
7

APRĪLIS

JŪNIJS

JŪLIJS

AUGUSTS

NOVEMBRIS

CSP

STATISTIKAS

IESTĀDES

STATISTIKAS PADOME, 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

VSS
MK

Process - virzība



Uz sadarbību un kopīgu mērķu sasniegšanu!

Statistikas padomes līdzdalība

21.06.2023. – 05.07.2023.



Jautājumi?


	Slide 1: Oficiālās statistikas programmas (OSP) 2024. – 2026. projekta aktualitātes
	Slide 2: Statistikas padomes līdzdalība 
	Slide 3: Pateicības  par OSP projekta sagatavošanu labā kvalitātē*
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 8: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 9: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 10: Izmaiņas    Jauni produkti (CSP): 
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: Statistikas padomes līdzdalība
	Slide 19

